关于举办第二届安徽省大学生光电创新创业大赛的通知

为深入贯彻习近平总书记关于发展新质生产力的重要论述，积极推进新工科

建设，深化创新创业教育改革，切实提高学生的创新精神、创业意识和创新创业

能力；推动成果转化和产学研用融合，促进教育链、人才链与产业链、创新链有

机衔接，更好的服务于安徽省十大新兴产业重点领域建设和长三角区域经济建设。

安徽省大学生光电创新创业大赛竞赛委员会决定举办第二届安徽省大学生光电

创新创业大赛。现将竞赛情况说明如下：

一、 竞赛主题

追光逐梦，青春飞扬

二、 组织单位

主办单位：安徽省光学学会、安徽大学、安徽省光学学会教育专业委员会

承办单位：安徽大学物理与光电工程学院、中国科学技术大学物理学院光学

与光学工程系、光电信息获取与控制教育部重点实验室、光电子科学与技术安徽

省重点实验室、信息材料与智能感知安徽省实验室

三、 竞赛题目

第二届安徽省大学生光电创新创业大赛为开放式创意赛形式。参赛作品须真

实、健康、合法，无任何不良信息，作品立意应弘扬正能量，践行社会主义核心

价值观。

1、本科生组

竞赛作品能够将光电信息技术与移动互联网、人工智能、物联网等新一代信

息技术和经济社会各领域紧密结合，促进光电技术与教育、医疗、交通、制造、

金融、绿色能源、生态农业、消费生活等深度融合。

2、研究生组

竞赛作品能够将光电信息技术与重大装备关键基础零部件、精准医疗装备、

高端家电制造、环境监测设备、量子精密测量等安徽省十大新兴产业紧密结合，

促进光电技术与教育、医疗、交通、绿色能源、生态农业、消费生活等深度融合。

3、科普创意组

参赛作品应具备一定的科学性、普及性、创新性、趣味性和实用性；符合科

学精神，体现科学的本质，杜绝神秘主义；对科学技术原理的展示简单易懂，深

入浅出，杜绝常识性错误。

竞赛作品能够将光电信息技术与移动互联网、人工智能、物联网等新一代信

息技术和经济社会各领域紧密结合，以青少年儿童、社区居民等为主要对象。

四、 竞赛要求及参赛对象

1、参赛要求

（1） 本赛道以团队为单位报名参赛。允许跨校组建参赛团队，每个团队的

成员不少于 3人，不多于 5人（含团队负责人），须为项目的实际核

心成员。

（2） 参赛团队所报参赛创新创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不

得借用他人项目参赛。

（3） 参赛团队所报参赛科普创意项目，须切实为本团队策划或经营的项目，

不得借用他人项目参赛。

（4） 所有参赛材料和现场答辩原则上使用中文或英文，如有其他语言需求，

请联系大赛组委会。

2、参赛对象

根据参赛申报人所处学习阶段，项目分为本科生组、研究生组；同时针对社

会科普需求，开设科普赛道，以期体现普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学

思想、倡导科学方法。具体参赛条件如下：

（1） 本科生组

A、 参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在大赛

通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。

B、 参赛申报人须为项目负责人，项目负责人及成员均须为普通高等学校

全日制在校本专科生。

C、 学校科技成果转化项目不能参加本组比赛（科技成果的完成人、所有

人中参赛申报人排名第一的除外）。

（2） 研究生组

A、 参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在大赛

通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。

B、 参赛申报人须为项目负责人，须为普通高等学校全日制在校研究生。

项目成员须为普通高等学校全日制在校研究生或本专科生。

C、 学校科技成果转化项目不能参加本组比赛（科技成果的完成人、所有

人中参赛申报人排名第一的除外）。

（3） 科普创意组

A、 参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在大赛

通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。

B、 参赛申报人须为项目负责人，须为普通高等学校全日制在校研究生或

本科生。项目成员须为普通高等学校全日制在校研究生或本专科生。

C、 学校科技成果转化项目不能参加本组比赛（科技成果的完成人、所有

人中参赛申报人排名第一的除外）。

五、 竞赛日程阶段安排及注意事项

1、第一阶段

A、报名阶段，截止日期：2024年 8月 15日

比赛采取集中报名方式，由各高校负责人统一提交报名表格。具体格式参见

附件 2：第二届安徽省大学生光电创新创业大赛报名表。

B、参赛作品方案提交，截止日期：2024年 9月 14日

提交方式：将参赛方案提交至参赛邮箱，邮件名称以“参赛学校名称+参赛

队长姓名+安徽省光电创新创业大赛”形式命名。竞赛邮箱：2297277411@qq.com

（报名表格及作品资料统一发送到此邮箱）。

提交内容包括作品参赛诚信承诺书、作品说明文档和展示视频。具体格式参

见附件 1：关于举办第二届安徽省大学生光电创新创业大赛的通知；附件 3：第

二届安徽省大学生光电创新创业大赛初创组计划书；附件 7：参赛诚信承诺书；

展示视频制作要点参见附件 4：参赛队伍参赛项目介绍视频说明与附件 5：项目

商业计划书 PPT模板及路演要点。

2、第二阶段

初赛阶段

mailto:2297277411@qq.com
mailto:2297277411@qq.com

附录：

附件 1：关于举办第二届安徽省大学生光电创新创业大赛的通知

附件 2：《第二届安徽省大学生光电创新创业大赛报名表》

附件 3：《第二届安徽省大学生光电创新创业大赛初创组计划书》

附件 4：参赛队伍参赛项目介绍视频说明

附件 5：项目商业计划书 PPT模板及路演要点

附件 6：第二届安徽省大学生光电创新创业大赛竞赛评审要点

附件 7：参赛诚信承诺书